de quo Aristoteles disserit, tertio finitur, id est desinit. Quo ita posito, quem ad modum arguit adversarius, videamus. »Omnia trinitate perficiuntur, inquit. Quo autem unumquodque perficitur, finis ultimus est. Ergo trinitas est ultimus finis.« Respondeo perfici trinitate bifariam. Aut enim fine, qui forma est, perficitur, aut fine, qui terminus et exitus motionis est, finitur, quod et ipsum perfici dici potest, praesertim si exemplo Graeci huius loqui velimus, ut et perfecte periusse Aristoteles dixerit, quod in ultimo corruptionis iam est. Sed quid alterius? »Ergo, inquit, trinitas est ultimus finis et bonum ultimum rerum.« Non sequitur, bone vir. Finem enim, cuius causa cetera sint, non omne extreum statuimus, sed quod optimum est et forma. Quid vero dicam, cum progrediens afferat conclusionem illam: »Ergo hoc ultimum et bonum deus est? Nam etsi quis concederit trinitatem esse bonum et ultimum, non sequitur, ut et deus hoc sit. Perficitur enim unumquodque suo bono, et hoc ultimum et optimum analogice est. Alioquin consequeretur ex hac illatoria ratione adversarii dialectici novi, ut asinus sit deus. Forma enim asini finis et ultimum bonum, quo perficitur asinus, est suo in genere. Quodsi omne bonum et ultimum est deus, forma asini est deus, et asinus est deus ratione adversarii nostri, qui in eos errores dilapsus est per ignorantem distinguendi.

Sed corollarium eius videamus. »Hinc et facile intellegi potest, inquit, 11 trinitatem esse causam efficientem omnium rerum.« Principium enim primum et finis idem re sunt. Efficiens namque et forma et finis coincidunt.« Formam esse finem vere ab adversario dicitur. Sed hoc nuper, ut 25 puto, didicit correctus a Theodoro nostro familiari, quippe agens adversus Theodorum hoc argumento mandaverat suis litterulis: »Generatio, inquit, nihil aliud est quam inductio formae in materiam. Unde, si forma generationis sit finis, sequitur idem sibi ipsi finem esse, quod ridiculousimum invenitur.« Haec ita antea sentiebat et scribebat. Nunc vero, postquam 80 responsione Theodori melius sentit, formam esse finem confitetur. Sed sit ita, ut tria haec veniant saepe in idem auctore Aristotele. Nam homo hominem generat, et equus equum. Verum quid tandem? »Ergo, inquit, trinitas, quae finis est, efficiens quoque est.« Ridicula res. Quasi coincident semper, ita argumentatur. At non semper haec convenire, sed saepe, hoc 85 est, quoties quod efficit, idem sibi specie efficit, Aristoteli placet. Aliter enim sequeretur, ut caelum aut sol sit homo, cum in generando hominem finem hominem habeat. Quo et adversarius usus est argumento, cum demonstrare vellet hominem esse caelo praestantiorum. Adde, quod, si finis et efficiens conveniunt in divina trinitate ad Aristotelis sensum, quo